
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 137 DEL 14/03/2024

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

AREA SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

Oggetto: FORNITURA DI MATERIALE  A PERDERE PER I SERVIZI EDUCATIVI 
SCOLASTICI  DELL’UNIONE  DEL  SORBARA.  DETERMINA  A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183;
- il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
- lo Statuto dell'Ente;
- il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
- il vigente Codice di comportamento;
- il decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 254 del 12.05.2023 con il quale la scrivente è stata 
nominata Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e che, ai sensi della legge n. 241/1990, 
il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta;

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione per il 
trasferimento  all’Unione  dei  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  Servizi  Educativi  e 
Scolastici da parte dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e 
San Cesario sul Panaro;
- la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata e 
associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione Comuni 
del Sorbara così come deliberato dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli comunali;
- la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei servizi 
educativi e scolastici;
- la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico dei 
servizi educativi e scolastici;
-  la  Deliberazione  di  Giunta Unione n.  42/2023 che approva l’organigramma dell’Ente  Unione 
istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici;
- la Deliberazione di Giunta Unione n. 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali al 
cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione comuni del 
Sorbara;
-  la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  70  del  25/07/2023  che  approva  il  modello 
organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati all’Area 
tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed educative del 



territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e la pianificazione dei 
servizi resi all’utenza;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici con decorrenza 01/08/2023 è stato 
finalizzato alla gestione in forma coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e 
scolastici  e  delle  attività  così  come descritti  nelle  convenzioni  istitutive  in  particolare  all’art  1 
comma 2;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Unione  n.  29  in  data  11.12.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026;
• Consiglio Unione n.  32 in data 27.12.2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2024-2026;
• Giunta Unione n. 5 in data 24.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026;

Dato atto che il trasferimento dei servizi educativi e scolastici è finalizzato alla gestione in forma 
coordinata e associata delle funzioni inerenti i servizi educativi e scolastici e delle attività così come 
descritti nelle convenzioni istitutive in particolare all’art 1 comma 2;

Considerato che si rende necessario fornire del materiale a perdere e di pulizia per i servizi per 
l’infanzia a gestione diretta quali il Nido Arcobaleno e Girandola siti nel territorio di Castelfranco 
Emilia;

Dato atto:
-che è stato acquisito il preventivo, di cui al prot. n.6940/11.03.2024, direttamente presso una ditta 
fornitrice  di  enti  pubblici  territoriali  e  aziende  sanitarie  di  comprovata  professionalità  Ditta 
Diamante  di  Galeotti  Giovanna  avente  sede  legale  in  via  del  Commercio  n.52  a  Ferrara  P.I. 
01744240381 GLTGNN59H60D548I;
-che la suddetta ditta  ha offerto un materiale  con le caratteristiche richieste dall'Ente in questione e 
garantendo al contempo la consegna in tempi brevi;
-che data l'entità dell'importo complessivo, il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 18 c.1 D. Lgs 
n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato;
-che trattandosi di importo contrattuale inferiore a euro 40.000,00 il rapporto contrattuale è esente 
da imposta di bollo;
- che è stata acquisita l’autocertificazione di atto di notorietà del possesso dei requisiti da parte della 
ditta in data 11/03/2024 acquisita al prot.n.7009;

Rilevato che:
. la fornitura in oggetto non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’art.  48, comma 2, del D.Lgs 36/2023, per il suo modesto valore notevolmente inferiore alla 
soglia comunitaria;
.  alla  luce  dell’istruttoria  condotta  l’importo  della  fornitura  risulta  inferiore  ad  €  140.000,00, 
pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;
. trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e,  fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del bene in oggetto;
 
Atteso che:



. l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre,  con  l'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
. l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
-ai sensi dell'art. 52, comma 1, del D.Lgs 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, 
comma  1,  lettera  b),  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  gli  operatori  economici  attestano  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;
Verificato  che  l’affidamento  in  oggetto  risulta  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  per  cui 
l'Amministrazione  non  ricade  nell'obbligo  di  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1, comma 450, 
della Legge n.296/2006;

Stabilito pertanto, per le motivazioni espresse, di affidare la fornitura del materiale a perdere per 
l’a.s. 2023-2024, al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € _2.196,00 Iva 
compresa, adottando un unico provvedimento ai sensi dell’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto che è stata acquisita l’autocertificazione ai sensi dell’art. 52 (controllo sul possesso dei 
requisiti) che “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) (per 
l’appunto gli affidamenti diretti, nda) , di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio 
di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 2.;
Visto altresì l’art.22 del Regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori 
beni e servizi approvato con deliberazione  Consiglio dell'Unione n. 9 del 26/01/2024;

Dato atto infine che il sottoscritto Dirigente dell’area servizi educativi e scolastici , che nel presente 
atto  rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Dato atto altresì che:
-con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità  contabile  e  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;
-il  presente provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 
18 Agosto 2000 n. 267);

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;



DETERMINA

1. per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di affidare direttamente, ai 
sensi dell'art. 50 c. 1 let. b) D.lgs n. 36/2023, la fornitura di materiale a perdere ( materiale 
di pulizia e igienico sanitario per i servizi per l’infanzia a gestione diretta dell’Unione del 
Sorbara all’operatore economico Ditta Diamante di Galeotti Giovanna avente sede legale in 
via del Commercio n.52 a Ferrara P.I. 01744240381 GLTGNN59H60D548I per l’importo 
complessivo di €  1800,00 Iva esclusa( per euro 396,00)  per complessivi euro 2.196,00;

2. Di impegnare la somma di € 2.196,00 (IVA compresa) a favore Ditta Diamante di Galeotti 
Giovanna con imputazione al  capitolo 121002-3“servizi  all’infanzia  presso asilo  nido  ” 
p.d.c.  U  01.03.02.15.010  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026,  -  esercizio  2024,  che 
presenta  la  necessaria  disponibilità,  dando  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente 
perfezionate, verranno a scadenza e diventerà esigibile entro l'esercizio 2024;

3. Di dare atto che:
• è  stato  acquisito  il  Durc  di  cui  al  prot.  INPS_38883138  del  06/12/2023   con  esito  di 

regolarità, valido fino al 04/04/2024;
• che  si  provvederà  ad  integrare  alla  ragioneria  gli  estremi  del  CIG,  una  volta  risolte  le 

criticità di acquisizione sulla piattaforma Anac
• le obbligazioni del presente atto si perfezionano nell’esercizio finanziario di competenza;
• che  in  data  11/03/2024  prot.n.7009/2024  è  stata  acquisita  autocertificazione  di  atto  di 

notorietà che attesta il possesso dei requisiti;
• che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 18, comma1, secondo periodo, D. Lgs 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,  consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato;

4. Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

5. Di dare atto che si assolve agli  obblighi previsti  dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'ente,  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

 

Dirigente Area Servizi Educativi e Scolastici
PATRIZIA TAGLIAZUCCHI / ArubaPEC 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


